

CHKD FEB 15 1962



No. 6

in

Mailing at Special Rate of Postage provided for Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Vasario-February 9, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

Kiekvienas Nors po Vieną Lietuvį Įrašykim į SLA

PRIŠ METUS NETEKOM DR. M. J. VINIKO

Praėjusių metų vasario 8 d. nelauktai ir netikėtai mirė ilgametis SLA sekretorius dr. Matas J. Vinikas. Štai jau vieni metai, kai netekom šio žymaus Susivienijimo pareigūno, visuomenininko, mokslininko, diplomato ir taurios asmenybės.

Dr. M. J. Viniko gyvenimas ir darbai buvo skirti visuomenei ir tautai. Atvykęs iš gimtosios žemės į Ameriką jaunose dienose, nelengvai pradėjo išvystyti savo gyvenimą. Nežiūrint sunkių sąlygų jis nenuleido rankų ir, užsidirbdamas pragyvenimą, kartu lankė mokyklas, lavinosi ir siekė mokslo. Tas jam pasisekė. Po studijų Washingtono universitetas jam suteikė filosofijos daktaro laipsnį.

Igytas žinias ir mokslą, dr. M. J. Vinikas panaudojo savo tautiečių švietimui ir Lietuvos reikalams. Visuomenėje jis paliko savo darbo žymius pėdsakus. Savo veikla daugiausiai jis pasidėkė Susivienijime ir aktyviai Lietuvos valstybę. Susivienijimas Lietuviai Amerikoje, kuriam jis atidavė veik trečdajį savo gyvenimo, tuo metu pasiekė stambią laimėjimą.

Pirmajam pasauliniam karui pasibaigus, dr. M. J. Vinikas visomis jėgomis įsijungė į darbą Lietuvos valstybei atstatyti. Jam teko būti Amerikos Lietuvių Egzekutyvinio Komiteto pirmu rinktu. Šis komitetas, talkinukaujant žymiesiems veikėjams ir visuome-



nei, Lietuvos valstybei atskuriant, atliko svarbų vaidmenį. Apie Amerikos lietuvių įnašą ir apie Egzekutyvinio Komiteto darbą, atgaviant Lietuvai laisvę, dr. M. J. Vinikas yra parašęs išsamų straipsnį "Amerikos Lietuviai Lietuvos Nepriklausomybės Darbuose." Straipsnis buvo atspausdintas Tėvynėje 1938 m. vasario 18 d., minint Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukaktį. Šiame straipsnyje dr. M. J. Vinikas nušvietė Amerikos lietuvių istorinę veiklą. Aprašyti darbai, istoriniai faktai ir išskeltos mintys yra labai įdomios ir, žinoma, gali būti mums dabar graži pavyzdžiū siekiant Lietuvai laisvės. Todėl pagerbdami dr. M. J. Viniką jo mirties metinėse ir minėdami Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 44 metų sukaktį, pradedame perspausdinti Tėvynėje minėtą jo straipsnį. Paliekame originalę autoriaus kalbą ir savitą stilių, pasižyminti jo kalbos ypatybėmis.

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M. J. VINIKAS

Amerikos lietuviai buvo tinkamai prisirengę vesti nuoseklią kovą už Lietuvos Nepriklausomybę, tą liudija daugelis faktų. Jų tarpe galima paminti nepaprastą sutartinumą tarpe partijų visuose politiniuose daruose, kurie lietuvių pagrindinius Lietuvos reikalus. Reikia pažymėti, kad laike bendro partijų darbavimosi nei vienas tarpartinis ginčas nebuvo pasiekęs Lietuvai kenksmingos prasmės, nors apie atskiras partijas to paties pasakyti negalima.

Nors didžiulės organizacijos, kaip SLA, Amer. Lietuvių Tautinė Sandara ir kitos tautinės organizacijos energingai veikė amerikiečių tarpe Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo klausime nuo pat karo pradžios, tačiau Amerikos lietuvių veikimas šioje srityje pradėjo įgyti tarptautines prasmes tik tai nuo krumimo 1914 m. "Tautos Fondo", "Lietuvos Gelbėjimo" ir "Autonomijos Fondo", "Lithuanian Amer. Relief Committee", 1915 m. Tautos Tarybos ir vėliau Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos.

Tarpe pirmųjų oficialiai politinių aktų, reikalaujant Lietuvai Nepriklausomybės, o ne

autonomijos, galima pažymėti įteikimą, sausio 10 d., 1917 m., prezidentui Wilsonui ir svetimų šalių ambasadoriams peticijos, reikalaujant Lietuvai nepriklausomybės. Sausio 15, 1917, Centralio Komiteto, devynių didžiųjų organizacijų, sušauktas suvažiavimas priėmė rezoliuciją, reikalaujant Lietuvai nepriklausomybės. Ši rezoliucija buvo įteikta autorius vyriausybei ir buvo plačiai cituota didžiuosiuose Amerikos laikraščiuose.

Spalio 10, 1917 Amerikos spauda plačiai pažymėjo, kad Lietuvių Konferencija Rusijoje (Voroneže) nutarė reikalauti pilnos Lietuvai nepriklausomybės. Tos žinios suteikė didžiausios moralės paramos Amerikos lietuvių nusištatymui reikalauti pilnos nepriklausomybės. Lapkričio 29 d., 1917 m., tarybų suvažiavime, New Yorke, buvo tas nusistatymas grėstai paremtas ir buvo nutarta, sekmingesniais darbais sudaryti bendrą tarybų pildomą komitetą. Pildomojo komiteto plenumą sudarė: Dr. J. Šliupas, T. Naruševičius, J. Žilins, K. Česnulis, J. Bielskis, J. O. Širvydas, M. J. Vinikas, J. Liutkauskas, A.

B. Strimaitis, J. Kaupas, L. Šimutis ir adv. J. Lopatto.

VYR. LIET. IŠLAISV. KOMITETO PROTESTAS

1962 m. sausio 25 d. Sovietų okupuotosios Lietuvos tariamas teismas pasmerkė kalėti ilgametėmis bausmėmis kunigus Liudą Povilonį ir Bronių Burneikį, o su jais drauge ir tris civilius asmenis. Nuteistieji buvo siejami su neva iš nelegaliai gautos medžiagos tikinčiųjų pasistatydinta katalikų bažnyčia Klaipėdoje, kurios atidaryti sovietiniai organai neleido. Byla buvo sąmokslingai politiniais smurtiniais sufabrikuota ir iškelta. Ši byla yra budinga šiuo metu Sovietų sustiprintai tikėjimo, bažnyčios, kunigų ir tikinčiųjų persekiojimo akcijai Lietuvoje.

Akivaizdoje šių Sovietų neteisėtų veiksmų, žmonių sąžinės laisvę varžyti ir tikinčiuosius persekioti Lietuvoje. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

KELIA gilų savo ir visų laisvę gerbiančiųjų susirūpinimą dėl Sovietų pavergtųjų Lietuvos gyventojų visiško nutiesinimo visose jų religinio, politinio, ukinio, socialinio ir kultūrinio gyvenimo srityse;

PABRĖŽIA, kad Sov. Sąj. tuo pačiu laužo Visuotinės Žmogaus Teisių ir Laisvių Deklaracijos pagrindinius dėsnius ir Jungtinių Tautų, kurios nariu Sov. Sąj. yra statuto 1-3, 55 ir 56 straipsnius;

PAZYMI, kad Sovietų primestieji Lietuvai administraciniai organai ir tariamieji teismai, pagal nurodytus straipsnius, o taip pat pagal Sov. Sąj. tarptautinius įsipareigojimus ir sutartis, nėra teisėti Lietuvos vyriausybiniams organams ir visi jų, šių organų, nelegalūs veiksmai yra ne kas kita, kaip pavergtos tautos persekiojimo priemonės;

NURODO, kad tariamasis Vilniaus teismas veikė Kremliaus pavestas ir diriguojamas ir teisiamsiems pritaikė Sov. Sąj., Lietuvoje negaliojančius, įstatymus;

SMERKIA 1962 m. sausio 25 d. to tariamojo teismo sprendimą, Lietuvos kunigų ir tikinčiųjų byloje, kaip pastrintą lietuvių tautos persekiojimo, jos nutiesinimo ir pagrindinių tautų ir žmogaus teisių laužymo aktą ir

PROTESTUODAMAS visu griežtumu prieš šį cinikišką sovietinių okupacinių organų veiksmą — pavergtąją lietuvių tautą laikyti ir terioti, kaip priespaudos ir kolonialinio išnaudojimo auką.

KREIPIA laisvojo pasaulio ir Jungtinių Tautų narių dėmesį į aukščiausiai suminėta Sov. Sąj. okupuotoje Lietuvoje organų nelegalų veiksmą, kuriuo yra laužomi pagrindiniai tautų ir žmogaus laisvės dėsniai ir

PRASO radyti viską, kad sovietinis kolonializmas būtų iš Lietuvos ir kitų pavergtųjų kraštų pašalintas ir lietuvių tautai drauge su kitomis to paties kolonializmo aukomis būtų leista laisvai ir sąvaranikiškai tvarkyti savoje nepriklausomoje demokratinėje valstybėje.

Dr. Antanas Trimakas, pirmininkas
Juozas Audėnas, vice pirmininkas
Jonas Stiklorius, sekretorius

Plečiamas latvių ir lietuvių bendravimas

Abiejų tautybių pasitarimas SLA centre

Siekiant glaudesnio latvių ir lietuvių bendravimo išvystyti, kuris Susivienijimo pastangomis jau buvo pradėtas daugiau kaip prieš metus, vasario 3 d., Susivienijimo centre, New Yorke, įvyko SLA pareigūnų pasitarimas su latvių organizacijų atstovais. Iš lietuvių dalyvavo SLA prezidentas Povilas P. Dargis, sekretorė Bronė Pivaronienė, Susivienijimo veikėjas Jonas Stiklorius ir SLA centro tarnautojai kunigas Petras Dargys, Juozas Petrėnas ir Antanas Sodaitis. Latvius atstovavo kunigas R. Zariņš, New Yorke parapiškos klebonas, C. Stankevičs latvių organizacijų sąjungos prezidentas, E. Druvys, moterų organizacijų prezidentė, A. Homics, pašalpinės draugijos pirmininkas ir E. Reisters "Laiks" laikraščio redaktorius.

Kalbėtasi kultūriniais, ekonominiais ir fraternaliniais

Supraskime ir įsidėmėkime SLA žymią pažangą ir laimėjimą

Pagrindinėje Susivienijimo veikloje, mums visiems dirbant, kad mūsų organizacija stiprėtų, galime pasidžiaugti, kad sugebėta pasiekti tikrai didžiulį laimėjimą.

Per pastaruosius porą metų mums pavyko įjungti į Susivienijimą žymų skaičių jaunosios kartos narių.

Šią svarbią akciją pradėjo SLA centras, bet įvykdė ir per visas lietuvių kolonijas išplėtė mūsų kuopų organizatoriai ir visi Susivienijimo patriotai veikėjai, kurie suprato svarbą įlieti į mūsų veikimą šviežio krauju, jaunųjų jėgų. Pirmiausia supraskime, kad jaunimui suteikdami apdraudą, nors ir nedideliais mokesčiais, bet mes atidarom duris jaunajai kartai į organizacijos darbus. Mes turime progos šiuo metu išsiuoklėti šimtus naujų darbuotojų, kurie ilgai turės pavaduoti tuos mūsų gerus ir pasiaukojusius asmenis, kurie mūsų broliškai organizacijai, o per ją ir visam lietuviškam darbui, atidavė savo gyvenimo gražiausius metus.

Žymiausias mūsų rūpestis gauti naujų jėgų Susivienijimui šiuo metu galim džiaugdamies patvirtinti, buvo sėkmingas. Mes pastebim, kad iš naujai įsirašančių naujų narių tam tikra dalis yra jaunuoliai, kurie įeigu šiandien dar ne pilnai įsisąmoninę, kaip svarbu dalyvauti didžiausioje lietuviškoje organizacijoje, tai metų bėgyje savaime jie įsigilins į tai, kokius didelius visus lietuvius vienijančius darbus atlieka mūsų Susivienijimas. Pas mus nėra pasiskirstymo srovėmis ir partijomis, mums brangūs visi lietuvių patriotai, kurie trokšta savo žmonėms ir savo tautai gerovės ir gražios ateities.

Todėl ir savo artimiausių uždavinių tarpe laikykime vienu svarbiausių reikalų toliau dirbti su jaunimu, daugiau jo įtraukti į mūsų eiles ir suteikti galimas progas pasireikšti jaunimui.

Dabartinio SLA Deimantinio Vajaus metu dar daugiau jaunuolių gaudami atliksime gražų darbą, kuris turės didžiausios reikšmės mūsų ateičiai.

Vajaus Komisija, norėdama paskatinti SLA organizatorių, veikėjus ir narius daugiau pasidaryti savo broliškai organizacijai, paskyrė stambias pinigines dovanas.

Pirmoji dovana — \$100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — \$75.00 už 40 naujų narių prirašymą.
Trečioji dovana — \$50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
Ketvirtoji dovana — \$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.
Penktoji dovana — \$25.00 už 15 naujų narių prirašymą.

Pirmieji atsuntę nurodytą narių skaičių iki vasario 15 d., galės gauti ankščiau minėtas dovanas.

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.

Vajaus Komisija kviečia visus įjungti į naujų narių prirašymo darbą, kad laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri deimantinės sukakties proga yra duodama paskelbtom lengvatom.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ DEMESIUI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARCH mėnesį. Todėl kiekviena SLA kuopa yra prašoma kovo-March mėnesio eigoje kvieisti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios Tarybos rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minėtuose rinkimuose gausiai dalyvauti.

— "Sign". Natural Catholic Magazine įdėjo Kalėdų giesmę, panaudojęs medžiagą iš neseniai išleistos knygutės "Ruda ir Rauda" (poezija iš Lietuvos ir Sibiro).

— "Irish Catholic", leidžiamas Dubline (55 Gardiner St.), pasinaudojamas ELTOS (anglų kalba) biuleteniu, įdėjo plačią apžvalgą, pavadintą "Monasteries in Red-Ruled Lithuania". Konstatuojama,

KĄ RAŠO KITI APIE LIETUVĄ

— "Irish Catholic", leidžiamas Dubline (55 Gardiner St.), pasinaudojamas ELTOS (anglų kalba) biuleteniu, įdėjo plačią apžvalgą, pavadintą "Monasteries in Red-Ruled Lithuania". Konstatuojama,

ZVEJOJA PRIE AFRIKOS KRANTŲ

Zvejoti sardnų prie Afrikos krantų gruodžio mėnesį išvyko du Lietuvos žvejybinių laivai: šalūtyvas "Zigmantas Angarietis" ir kap. C. Budrio vadovaujamas traleris "Ljudas Gira" laivai žvejoja Angolos vandenyse.

— "Irish Catholic", leidžiamas Dubline (55 Gardiner St.), pasinaudojamas ELTOS (anglų kalba) biuleteniu, įdėjo plačią apžvalgą, pavadintą "Monasteries in Red-Ruled Lithuania". Konstatuojama,

Kalbėtasi kultūriniais, ekonominiais ir fraternaliniais

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
Manager

Redakcinė Komisija:

Pirminkas —
ANTANAS SODAITIS
Nariai —
JUOZAS PETRŪNAS
KUNIGAS PETRAS DAGYS

Yearly Subscription Rates:

In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siųsti ne vėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriu išlėnanti.
Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas ir nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.



LIETUVIAI!

Mūsų brangią tėvynę Lietuva vis dar šventai tiki, kad laisvasis pasaulis, matydamas pavojų savo laisvei, padės mums kovoje prieš pavergėją iki atgausime išplėstą laisvę ir nepriklausomybę.

Šiandien tautų apsisprendimo klausimas yra nepaprastai gyvas ir aktualus. Mes matome vieną po kitos besikuriančias valstybes Afrikoje, kur tautos bemaž dar nepaliestos civilizacijos ir valstybiniam gyvenimui nepribrendusios. Neabejotinai ateis laikas ir raudonosios imperijos byrėjimui.

Laisvojo pasaulio lietuviams kovoje prieš pavergėją vadovauja VLIKas. Jo kova yra labai sunki, o būdai sudėtingi ir nereklanuojami. Efiingesnei kovai vesti yra labai reikalingi ir pinigai, kurių didžioji dalis eina žemiau pamėnėtiems kovos priemonėms vesti.

Radijui. VLIKas naudoja žinių perdavimui į pavergtą tėvynę lietuviškai per Romos, Madrido ir Vatikano radiofonus. Okupantas labai bijo tiesos žodžio iš laisvojo pasaulio ir įvairiausias būdais prieš siuntimą kovą. Tačiau nei grąšiniai, nei bausmės nuo žinių sekimo neatbaido. Reikia okupantas nėra nei taip galingas nei saugus, nes dreba dėl prasiveržimo tiesos žodžio gimtąja kalba — lietuviškai. Tad dar daugiau stiprinkime ryšius su pavergtąją tėvynę oro bangomis, kas kelia ten kovingumo dvasią ir yra nepaprastai vertinama.

Eltos biuleteniams. VLIK informacijos tikslu leidžia Eltos biuletenius lietuvių, anglų, italų, vokiečių ir ispanų kalbomis. Tie biuleteniai yra siunčiami svetioj kraštų politikams, žurnalistams, mokslininkams, visuomenininkams, spaudai ir kt. Tie biuleteniai yra svarbūs, labai vertinami ir daug prisideda prie laisvinimo kovos.

Radijo sekimo stotiai. VLIK išlaiko radijo sekimo stotį, kurios pagalba sužinome kiekvieną svarbesnį įvykį pavergtoje tėvynėje. Tomis žiniomis ne tik mes pasinaudojame, galėdami skubiausiai atsakyti į pavergėjo muos, bet mūsų draugingų kraštų svarbios institucijos bei įtakingi asmenys. Ši mūsų kovos priemonė yra taip pat efektinga ir taikli.

Tautos Fondas, kaip VLIKo padalinys, rūpinasi lėšas su-

Lawrence, Mass.

Minėsim Nepriklausomybės šventę

ALT vietos skyrius Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 44 metų sukaktį minės vasario 11 d., sekmadienį, 3 val. popiet, Liet. Pil. klubo svetainėje, 41 Berkeley St. Į minėjimą yra pakviesta kongresmanas Thomas J. Lane, šteito senatorius William X. Wall ir miesto mayoras J. J. Buskley.

Lietuvių kalba pagrindinis kalbėtojas Jackus Sonda, Keleivio redaktorius. Koncertine programa rūpinasi komisija — Amilia Studzaitė ir N. Penkus. Po prakalbų žemutinėje salėje yra rengiama vakarienė.

SLA 41 kp. mēnesinis susirinkimas įvyko sausio 21 d., Liet. svetainėje. Išklaupti raportai ir apsvaistyta kuopos reikalai. Išrinkta 1962 metų valdyba: M. Stakionis — pirm., J. A. Stundza — vice pirm., J. A. Stundza — fin. sekret., A. Yukna — užrašų sekret., K. Kieziulas — išdin.

1961 m. mirė keturi kuopos nariai: Joseph Vaskelionis, John Billa, A'ekas Masionis ir Antanas Da'iontas.

Kitas kuopos susirinkimas įvyks kovo-March 3 d., šeštadienį, 2 val. popiet, Lietuvių Pil. klubo svetainėje.

Visi nariai kviečiami atsilankyti.

M. Stonie

Beverly Shores, Ind.

A. L. Piličėjų klubas ir SLA 222 kp. kviečia į minėjimą

Tautos šventės minėjimas, rengiamas Amerikos Lietuvių Piličėjų klubo ir SLA 222 kp. įvyks vasario 18 d., sekmadienį, 2 val. popiet, Coronado Lodge — Berta Ličkus puosnijoje svetainėje, kuri yra V. S. 20-tame kevyje, pusiaukey tarp Gary ir Michigan City, Indianos valstijoje.

Klubo pirmainikas Petras Rulis kalbėti pakvietė istorikę dr. V. Sruogienę - Daugirdaitę. Ji nušvies, kaip buvo atkurta Lietuvos nepriklausoma respublika.

Taip pat yra pakviestas kalbėti žinomas veikėjas J. P. Varkala, auditorius. Jis pateiks žinias, kaip Amerikos lietuvių prisidėjo prie isikurimo Nepriklausomos Lietuvos.

Po kalbų bus meninė programa — dainos ir deklamacijos. Vėliau visiems dalyviams užkandžiai.

Klubo valdyta ir SLA 222 kuopa kviečia visus lietuvius iš Gary, Michigan City ir apylinkių dalyvauti šiame minėjime. Įėjimas neuokamas.

klubo narys

Pittston, Pa.

SLA 7 kp. susirinkimas įvyks vasario - February 11 d., 2 val. popiet, Liet. Piličėjų klubo svetainėje. Kviečiami nariai ir narės atsilankyti.

Taip pat pranešu, kad tą dieną bus minima Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis iš radijo stoties WILK, nuo 12:15 val. popiet. Tesis visas pusvalandis. Nepamirškite pasiklausyti šios programos.

S. Morkus,

kelti, kad kovą už tėvynės laisvę būtų tęsiama ir intensyvinama. Todėl ir šiais metais Tautos Fondas laukia Jūsų aukos, tikėdamas, kad laisvėje gyvenančios lietuvis nutrauks kovos iki brangiajai tėvynei Lietuvai išauš laisvės rytijos.

JAV savo aušą, Vasario 16 proga, siųskite ALTui per jo skyrius, kadangi ALTas pinigai remia VLIKo veiklą. Gi visuose kituose kraštuose malonėkite piniginę auką siųsti Tautos Fondo atstovybėms ir įgalotiniams.

Tautos Fondo valdyba

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: MOTIEJUS NASVYTIŠ, M. D.,
VINČAŠ TERČLJONAS, M. D. ir ALEINAS GRIGAITIS, M. D.

Atominio karo atveju

DR. A. GRIGAITIS

NUTROŠKIMAS

Nutroškimo priežastis gali būti krutinės suspaudimas, dujos, dumai ir kt. Nutroškimo požymiai: sunkumas kvėpuoti, veidas raudonai mėlynas, lupos, pištų nagai pamėlynavę, gali netekti sąmonės.

Pirmoji pagalba — ligonį pašalinti iš pavojaus vietos. Atsegti rubus, grynas oras, dirbtinas kvėpavimas.

PALIESTAS ELEKTROS

VIELOS

Neliesiti nutrenktu žmogaus. Jei yra galimybė, išjungti elektrą. Jei tai negalima padaryti, atsistoti ant sauso medžio gabalo, arba ant sausų popierių pūsto, ilga sausa lazda nustumti elektros vielą nuo paliestojo. Jei netekę sąmonės, daryti dirbtiną kvėpavimą.

DIRBTINAS KVEPAVIMAS

Dirbtino kvėpavimo tikslas — išsaugoti pas nukentėjusį normalų kvėpavimą, duoti kraujui deguonies, kas pasiekikiama spaudimu ir išplėtimu krutinės ląstos. Dirbtiną kvėpavimą kartais reikia daryti gan ilgai — 1-2 val., kad atgaivintus ligonį.

Yra keletas būdų dirbtino kvėpavimo. Pirm. negu pradėti dirbtiną kvėpavimą, iš burnos, nosies prašalinti pašalinius daiktus — dirbtinus dantis, žemę, vandenį ir pan.

Pirmas budas. Po ligonio liugara padedama pagalvė,

arba suvynioti rubai. Teikią pagalbą, klaupiasi ant kelių gale ligonio galvos, paima abi rankas žemiau alkūnių ir stipriai prispaudžia prie krutinės. Tai išsukia iškvėpavimą. Po to išlėto pakeliamos ligonio rankos virš galvos ir patraukiamos į save. Tai išsukia įkvėpavimą. Tokius judesius daryti 10-15 kartų į minutę. Sekti, kad pas ligonį neužkristų liežuvis.

Antras budas. Ligonis paguldomas ant pilvo, liežuvius ištraukiamas, po galva padedama pagalvė, arba suvynioti rubai. Daras dirbtiną kvėpavimą atsiklaupia ligonio viršugalvy, veidu į ligonio nugarą. Priglaudus delnus ant nugaros ir ant apatinių šonkaulių, stipriai suspaudžiama krutinės ląsta — iškvėpavimas. Vėliau atleidžiamas krutinės spaudimas, atleidimus kartoti 16-18 kartų į minutę. Neskubėti. Skubėjimas nepadeda, bet dar gali pakenkti.

Trečias budas. Ligonis paguldomas ant nugaros. Teikią pagalbą atsiklaupia prieš ligonį, apžergdamas ju kojas tarp savų. Pasilenkdamas, viena savo jėga spaudžia rankomis krutinės ląstą, o vėliau atleidžia. Taip kartojama iki ligonis pradės kvėpuoti normaliai.

Ketvirtas dirbtino kvėpavimo budas, taikomas daugiausiai vaikams. Pašalinti iš burnos ir nosies pašalinius daiktus, paspausti ir ištraukti liežuvį į priekį. Vaiką pasukti

veidu žemyn, palenkti galvą žemyn. Laisva ranka stipriai papleskinti vaikui per nugarą, kad išvaryti bet kokį pašalinį daiktą iš kvėpavimo takų. Dabar paguldyti vaiką ant nugaros. Abiejų rankų smiliais pirštais pakelti apatinį žandikaulį taip, kad burna būtų atdara. Savo burną ir nosį sujungti su burna ir nosim vaiko ir pusti kvapą į vaiko burną iki pradės pūsti vaiko krutinė. Tuomet laisva ranka prispausti pilvą bei krutinės apatinę dalį, kad išeity iš krutinės oras. Ir vėl sujungti burnas bei nosis ir vėl pusti kvapą ir t.t. Taip kartoti įkvėpavimą ir iškvėpavimą kiekia 20 kartų į minutę.

KAULŲ LUZIMAI

Dažniausia įsitaiko kojų arba rankų kaulų lūžimai. Lūžimo ženklai: skausmas, sutinimas, lūžimo vietoj išskrypimas, negalėjimas valdyti lūžusią koją ar ranką, kurios dėl lūžimo dažniausiai buna kiek sutrumpintos. Lūžimai buna uždari ir atviri. Atviras lūžimas toks, kada lūžusio kaulo galas per raumenis, odą yra išlindęs laukan. Ant žaizdos uždėti steriliu tvarstį, perrišti eji koja, įdėti į šyną, apibinduoti. Vikton šynos galima panaudoti lentelę, balanas, lietsargį ir panašiai. Prie tvirtinta koja nejudes, gaus ramybę, neskaudės. Jei lūžus ranka, ją trikampia skara parrišti prie kakoa. Nebandyti taisyti išnarinta arba nulūžusią kaulą. Ant lūžimo uždėti puslę su ledaus. Sužeistąjį laikyti šiltai.

(Bus daugiau)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

PITTSBURGH, PA.

Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo 44 metų sukakties minėjimas, kurį ruošia vietos ALTO skyrius, įvyks vasario 18 d., sekmadienį, 3 val. popiet, Liet. Pil. svetainėje, South Side.

NEW KENSINGTON, PA.

SLA 192 kp. susirinkimas kviečiamas vasario - February 11 d., 2 val. popiet, Sokol Club salėje, Fourth Ave.

ANSONIA, CONN.

SLA 66 kp. susirinkimas įvyks kovo 11 d., Liet. parap. salėje, tuo pačiu pastovu laiku.

MIAMI, FLA.

ALT skyriaus ruošiamas Nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario 11 d., sekmadienį, 2 val. popiet, Miami Liet. Pil. klubo salėje, 3655 N. W. 34th St. Miami.

PROVIDENCE, R. I.

SLA 347 kp. susirinkimas kviečiamas vasario 11 d., 3 val. popiet, A.L.P.P. klubo patalpose, 475 Smith St.

WILKES BARRE, PA.

SLA 7 ir LRKS 5 apskritis vasario 11, sekmadienį, 12:15 val. popiet, per radijo stotį WILK paminės Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 44 metų sukaktį.

Wyoming Klonio lietuvių prašomi nepamiršti nurodytu laiku įjungti radijo aparatus ir išklaupti turinčios minėjimo programos.

LAWRENCE, MASS.

Nepriklausomybės šventės minėjimas įvyks vasario 11,

PITTSBURGH, PA.

sekmadienį, 3 val. popiet, Lietuvių Pil. klubo svetainėje, 41 Berkeley St. Kalbės J. Sonda, Keleivio redaktorius.

PITTSBURGH, PA.

SLA 41 kp. susirinkimas kviečiamas kovo - March 3, šeštadienį, 2 val. popiet, Liet. Pil. klubo svetainėje.

PITTSBURGH, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas bus vasario 11 d., 2 val. popiet, Liet. Pil. klubo svetainėje. Kviečiami nariai dalyvauti.

NEWARK, N. J.

Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo sukakties minėjimas įvyks vasario 11 d., sekmadienį, 3:30 val. popiet, šv. Jurgio D-jos salėje, 180 New York Ave., Newark. Pamaldos šv. Trejybės bažnyčioj tą pačią dieną 10:30 val. ryte.

ROCKFORD, ILL.

Tautos šventės minėjimas ruošiamas vietos ALTO skyrius, įvyks vasario 18 d., sekmadienį, Liet. klubo salėje. Kalbės dr. P. Grigaitis. Visi vietos lietuvių kviečiami dalyvauti.

WORCESTER, MASS.

Lietuvos Nepriklausomybės sukakties minėjimas įvyks vasario 18 d., 3 val. popiet, šv. Kazimiero parap. salėje. Vietos SLA 57 kuopos nariai ir visi lietuvių kviečiami dalyvauti.

NEW BRITAIN, CONN.

Tautos šventės minėjimas įvyks vasario 18 d., sekmadienį, 2 val. popiet, Liet. svetainėje, 354 Park St. kviečia Ameri-

kos Lietuvių Tarybos komisija.

BEVERLY SHORES, IND.

Vasario 16 minėjimas įvyks vasario 18, sekmadienį, 2 val. popiet, Coronado Lodge — Berta Ličkus svetainėje, kuri yra V. S. 20 kevyje, pusiaukey tarp Gary ir Michigan City, Ind.

Wilkes Barre, Pa.

Papildomai pranešame, kad Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimas bus vykdomas per radiją iš stoties WILK vasario 11 d., sekmadienį, 12:14 val.

Minėjimą ruošia SLA 7-ta apskritis ir LRKS 5 apskritis. Prašome Wyoming Klonio lietuvių nepamiršti nurodytu laiku įjungti radijo aparatus ir išklaupti programos.

A. Ambrozaitis

Mirė Juozas Vasilius

SLA 35 kp. pirmainikas Juozas Vasilius mirė sausio 17 d. Palaidotas šv. Trejybės parapijos kapinėse. Buvo gimęs 1882 m. Starų kaime, Vilkaviškio apskr. Liko liudėti žmona Ona, dukterė Adelė, du sunus Antanas ir Juozas ir du anukai. Lietuvoje liko brotis ir dvi seserys.

J. Vasilius atvyko į šią šalį 1908 m. Dirto angliu kasykloje iki 1949 metų. Dabar gaudavo pensiją iš angliakasių gerovės fondo ir socialę pensiją.

Velionis priklausė SLA ir Liet. Piličėjų klubui.

Giminės, klubas ir artimieji atsisveikinimui atsiuntė Juozui gražių gėlių.

Tebuna lengva jam Amerikos žemelė.

J. V. Stanislovaitis

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NOMINACIJŲ DUOMENYS

NOMINACIJŲ BALSŲ SKAITYMO KOMISIJOS PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Nominacijų Balsų Skaitymo Komisija, kurią sudaro Viktoras Kamarauskas — SLA 1 kp. narys iš Edwardsville, Pa., Natalija Stilonienė — SLA 152 kp. narė iš Brooklyn, N. Y. ir Audronė Valatkienė — SLA 374 kp. narė iš Paterson, N. J., 1962 m. sausio 6-8 dienomis SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y., skaitė 1961 m. gruodžio mėnesį vykdytų SLA Pildomosios Tarybos nominacijų balsus.

Suskaičius paaiškėjo, kad nominacijose balsavo 1,791 narys.

Gautieji nominacijų duomenys rodo, kurie asmenys, kuriom pareigom ir kiek balsų gavo, butent:

Kuopa	I Prezidentus			I Sekretorius			
	Dargis	Pivaronas	Cepas	Kuopa	Dargis	Pivaronas	Cepas
1	27	27		278	26	9	
2	10	10		284	21	21	
3	17	17		285	7	7	
7	27	25		287	6	6	
11	13	13		299	16	16	
14	28	24		301	16	20	
17	13	13		305	7	7	
18	12	12		308	16	4	14
23	17	14		311	10	10	
34	11	11		313	10	10	
35	13	13		322	36	34	
36	19	17		328	2	10	
38	20	18		335	8	8	
40	25	22		336	7	7	
42	11	11		341	8		
43	13	6	12	342	18	18	
44	12	12		347		8	
48	2	2		352	29	30	
50	16	16		353	8	8	
51	8	8		359	12	11	
53	22	21		365	5	5	
55	12	12		368	10	2	
56	10	10		374	10	10	
57	28	28		216	23	23	
58	7	7		Pavienių	22	24	
61	2	2					
63	22	22					
64	7	7					
66	20	21					
70	8	8					
73	12	12					
74	9	9					
75	26	18					
77	23	16					
83	5	5					
85	14	14					
86	11	11					
87	14	14					
90	10	10					
100	8	8					
104	57	57					
105	11	11					
108	5	5					
109	9	9					
115	31	30					
121	6	6					
122	13	13					
123	12	2					
124	6	5					
125	18	18					
126	7	7					
127	12	12					
129	16	16					
131	10	14					
134	27	25					
135	17	17					
136	19	14					
138	9	9					
142	31	25					
146	6	6					
153	20	20					
156	8						
158	11	11					
167	8	8					
168	9	9					

K. Jurgelionis gavo 1 bals:
38 kp. 1.
V. Kolicius gavo 1 bals:
40 kp. 1.
Kapeckas gavo 1 bals:
124 kp. 1.
P. Balčikonis gavo 1 bals:
226 kp. 1.
M. Gudelis gavo 1 bals:
226 kp. 1.
Gaurys gavo 1 bals:
368 kp. 1.
J. Valaitis gavo 1 bals:
14 kp. 1.
A. Boreiša gavo 1 bals:
352 kp. 1.

I Vice prezidentus			
Kuopa	Gegužis	Joku- baitis	Balči- konis
1	27		
2		10	
3	3	14	
7	21	4	
11	4	6	
14	3	18	
17	13		
18	2	10	
23	3	14	
34	11		
35	5	5	3
36	13		
38	12	2	
40	12	4	10
42	3	8	
43	10	9	
44	5	6	
48		2	
50	1		15
51	8		
53	21	1	
55	6	6	
56	10		
57	17		
58	7		
61		2	
63	22		
64		7	
66	19	2	
70	8		
73	12		
74	9		
75	3		
77	2	10	
83	5		
85	13	1	
86		11	
87	10		
90			10
100	8		
104	57		
105	8	3	
108	5		
109	9		
115	22		10
121		6	
122	2	11	
123		19	
124		8	
125	3		
126	6		
127		12	
131		14	
134	7	19	
135	4	14	
136	6	21	
138	9		
142	7	24	
146	6	24	
153		12	
158	9	2	
179	16	27	
185	16	27	
187	7	3	
192	12		
196	3	2	
199	10		
200	4	3	
203	14		
208	6		
211	31		
212	1	11	
217	6	11	
222		8	
226	7		
236	7	31	
238	10		
242	12		
244	10		
250	5	5	
260	4	8	
261	3		
267	5	7	
272	15		
275	7	1	
278		26	
284	21		
285	5		
287	6		
299	16		
301	10	3	
305	7		
308	5		
311	10		
313	10		
322		5	
328		11	
335	8	8	
336	7	7	
342	4	17	17
347	8	8	
352	28	26	
353	8	4	
359	11	10	
365			5
368	9	3	1
374	4	3	6
375	4	3	6
376	4	3	6
377	4	3	6
378	4	3	6
379	4	3	6
380	4	3	6
381	4	3	6
382	4	3	6
383	4	3	6
384	4	3	6
385	4	3	6
386	4	3	6
387	4	3	6
388	4	3	6
389	4	3	6
390	4	3	6
391	4	3	6
392	4	3	6
393	4	3	6
394	4	3	6
395	4	3	6
396	4	3	6
397	4	3	6
398	4	3	6
399	4	3	6
400	4	3	6

I Vice prezidentus
Gegužis Joku-
baitis Balči-
konis
311 10
313 9 1
322 3 33
328 7 4
335 4
336 7
342 14 5
347 5 3
352 17 15
353 8
359 9 3
365 5
368 8
374 5
129 3
216 22
Pavienių 22 1

I VICE PREZIDENTUS
A. Devenienė gavo 32 bals:
75 kp. 32.
B. Pivaronas gavo 9 bals:
156 kp. 8, 226 kp. 1.
P. Dargis gavo 7 balsus:
226 kp. 1, 301 kp. 2, 14 kp. 1,
43 kp. 1, 77 kp. 1, pav. 1.
J. Aimanas gavo 6 balsus:
38 kp. 6.
N. Bayoras gavo 6 balsus:
7 kp. 2, 335 kp. 4.
A. Valatka gavo 5 balsus:
374 kp. 5.
I. Virbalis gavo 4 balsus:
362 kp. 4.
W. Chase gavo 3 balsus:
124 kp. 3.
S. Kusinskas gavo 2 balsus:
74 kp. 2.
A. Trečiokas gavo 1 bals:
38 kp. 1.
W. Laukaitis gavo 1 bals:
38 kp. 1.
O. Vinikienė gavo 1 bals:
126 kp. 1.
S. Budvitis gavo 1 bals:
134 kp. 1.
J. Mažukna gavo 1 bals:
136 kp. 1.
P. Žuris gavo 1 bals:
352 kp. 1.
N. Gugis gavo 2 balsus:
14 kp. 2.
S. Bredis gavo 1 bals:
196 kp. 1.
Gaurys gavo 1 bals:
368 kp. 1.
Roznikas gavo 1 bals:
368 kp. 1.
N. Rastenis gavo 1 bals:
Pavienių 1.
A. Wells gavo 17 balsų:
208 kp. 17.

I Izdininkus I Dr. Kvotėjus
Kuopa N. Gugis Gediminas Dr. Biežis Dr. Zalatorius
109 9 9
115 29 30
121 6 6
122 13 13
123 3 13
124 2 17
125 17 18
126 7 7
127 12 12
131 14 14
134 25 26 1
135 16 17
136 14 13
138 9 9
142 25 30
146 6 6
153 20
156 8 8
158 10 11
167 8 8
168 9 9
173 17 16
175 9 7
179 7 7
185 36 39
187 10 10
192 11 9 3
196 4 6
198 22 24
199 10 10
200 7 7
203 14 14
208 21 10
211 28 28
212 1 15
217 10 10
222 8 8
226 27 4 30
236 41 37
238 10 10
242 12 12
245 2 8
250 10 10
260 12 12
261 3 3
267 12 12
272 15 15
275 8 8
278 24 10 16
284 21 21
285 7 7
287 6 6
299 16 16
301 20 16 5
305 7 7
308 1 17 7
311 10 10
313 10 7 3
322 32 36
328 2 8 3 8
335 8 7 1
336 7 5 2
342 18 19
347 8 8
352 29 3 30
353 8 8
359 12 11
365 5 5
368 6 2
374 10 10
129 3 16
216 23 22
Pavien. 25 Pav. 25

S. Gegužis gavo 2 balsus:
142 kp. 2.
Kubilius gavo 2 balsus:
75 kp. 2.
L. Šmulskštys gavo 1 bals:
125 kp. 1.
S. Jokubaitis gavo 1 bals:
134 kp. 1.
Jankauskas gavo 1 bals:
135 kp. 1.
V. Čepas gavo 1 bals:
236 kp. 1.
I DAKTARUS KVOTEJUS
Dr. Pautienis gavo 13 bal:
136 kp. 13.
Dr. Zaleskas gavo 12 bals:
208 kp. 12.
Dr. Avizonis gavo 7 balsus:
368 kp. 7.
Dr. Montvidas gavo 4 bal:
50 kp. 2, 175 kp. 1, 308 kp. 1.
S. Briedis gavo 3 balsus:
368 kp. 1, 236 kp. 2.
P. Petruskė gavo 2 bals:
75 kp. 2.
N. Bayoras gavo 2 balsus:
44 kp. 1, 53 kp. 1.
Dr. Degesys gavo 1 bals:
14 kp. 1.
S. Gegužis gavo 1 bals:
352 kp. 1.
Balčikonis gavo vieną bals:
352 kp. 1.
Dr. Grigaitis gavo 1 bals:
359 kp. 1.
S. McShane gavo 1 bals:
216 kp. 1.

I Izdininkus
Gediminas gavo 39 balsus:
43 kp. 11, 308 kp. 17, 328 kp.
8, 352 kp. 3.
E. Mikuzis gavo 26 balsus:
322 kp. 2, pavienių 1, 123 kp.
1, 153 kp. 20, 322 kp. -2.
Čaplikas gavo 15 balsų:
124 kp. 15.
A. Wells gavo 14 balsų:
212 kp. 14.
N. Bayoras gavo 12 balsų:
14 kp. 1, 23 kp. 1, 40 kp. 1,
43 kp. 1, 44 kp. 1, 53 kp. 1,
328 kp. 1, 208 kp. 1, 245 kp.
3, 278 kp. 1.
M. Klimas gavo 11 balsų:
14 kp. 11.
A. Trečiokas gavo 10 bal:
14 kp. 4, 38 kp. 1, 75 kp. 2,
142 kp. 2, 245 kp. 1.
J. Mažukna gavo 9 balsus:
86 kp. 9.
J. Bachunas gavo 5 balsus:
75 kp. 5.
S. Gegužis gavo 4 balsus:
38 kp. 1, 86 kp. 1, 352 kp. 1,
368 kp. 1.
J. Virbalis gavo 4 balsus:
2 kp. 4.
B. Pivaronas gavo 4 bals:
40 kp. 1, 43 kp. 1, 301 kp. 1,
pavienių 1.
L. Virbickas gavo 3 balsus:
368 kp. 3.

I Izdo Globėjus
Kuopa E. Mikuziūtė S. Bredis N. Bayoras J. Butvilis
192 8 6 10
196 4 1
198-354 18 24 6
199 10 10
200 7 6 1
203 7 14 7
208 9 12 15
211 16 19 24
212 10 6 10
217 10 10
222 8
226 36 6
236 29 17
238 10 10
242 5 11
245 2 2 3
250 10 10
260 12 12
261 3 3
267 5 12 7
272 15 15
275 8 8
278 11 15 15
284 21 21
285 5 6
287 6 6
299 16 16
301 10 12 15
305 7 7
308 5 5
311 10 10
313 10 7
322 5 33 34
328 11 11
335 8 8
336 7 7
342 4 17 17
347 8 8
352 28 26
353 8 4 4
359 11 10
365 5 5
368 9 3 1
374 4 3 6
129 15 3
216 23 22
Pavien. 25 23

I Izdo Globėjus
Kuopa E. Mikuziūtė S. Bredis N. Bayoras J. Butvilis
1 2 1 27
2 10 10
3 8 10 7
7 23 6 21
11 11 9 6
14 5 5 17
17 11 13 2
18 12 12
23 15 2 14
34 11 11
35 10 12 4
36 14 16 1
38 18 19 1
40 24 12 14
42 11 11
43 8 2 9 1
44 12
48 2 2
50 13 4 14
51 3 8 4
53 18 10 16
55 12 3 9
56 10 10
57 28 28
58 7 7
61 2 2
63 22 22
64 3 5
66 21 21
70 8 8
73 9 9
74 19 15
77 22 17
83 5 5
85 13 4 11
86 11 9
87 12 12
90 10 8 2
100 8 8
104 57 13 44
105 10 10 2
108 5 5
109 9 9
115 27 3 32
121 6 6
122 13 13
123 2
124 3 7 2 11
125 18 16
126 5 5
127 12 12
131 14 14
134 14 24
135 16 15
136 21 16
138 9 9
142 27 26 4
146 6 6
153 20
156 8 8
158 10 11
167 8 8
168 3 9 7
173 16 16
175 9 9
179 7
185 36 34
187 10 10

Gruzdys gavo 1 bals:
135 kp. 1.
Rindokas gavo 1 bals:
185 kp. 1.
Dr. L. Zaleska gavo 1 bal:
208 kp. 1.
Virbaitis gavo 1 bals:
236 kp. 1.
Januška gavo 1 bals:
352 kp. 1.
Sukauskas gavo 1 bals:
352 kp. 1.
B. Pivaronas gavo 1 bals:
359 kp. 1.
Gaurys gavo 1 bals:
368 kp. 1.
J. Zdunskis gavo 1 bals:
216 kp. 1.
S. Gegužis gavo 1 bals:
Pavienių 1.
Katkevičienė gavo 1 bals:
Pavienių 1.
A. Wells gavo 1 bals:
14 kp. 1.
J. Daugela gavo 1 bals:
14 kp. 1.

I IS VISO BALSŲ GAVO:
I prezidentus — P. P. Dargis 1,686.
I vice prez.: — S. Gegužis 904, S. Jokubaitis 603, A. Wells 88, J. Balčikonis 88.
I sekretorius: — B. Pivaronienė 1,548, K. V. Čepas 63.
I izdininkus: — Nora Gugienė 1,518.
I izdo globėjus: — E. Mikuziūtė 1,316, S. Bredes 1,156.

RASTI NETIKSLUMAI
Mrs. K. Sankus balsas atmetas, nes neatsiustas balotas (dėtas pavyzdinis balotas).
J. Armin balotai nepriimti, nes kandidatų pavardės nėra įrašytos.
30 kuopa nebalsavo. Tušti balotai.
75 kuopa įdėjo 2 balotus, kurie nepriskaityti prie kuopos nominacijų ludyimo. Balotai nepriimti (2).
299 kuopa balotose kandidatų pavardės nrašytos.
350 kuopos nariai nebalsavo. Tušti balotai.
216 kuopa neatsiuntė nominacijų ludyimo. Su kuopa susisiekti ir sauo 8 d. ludyimas gautas su kuopos sekretoriaus laišku.

IS VISO BALSŲ GAVO:
I prezidentus — P. P. Dargis 1,686.
I vice prez.: — S. Gegužis 904, S. Jokubaitis 603, A. Wells 88, J. Balčikonis 88.
I sekretorius: — B. Pivaronienė 1,548, K. V. Čepas 63.
I izdininkus: — Nora Gugienė 1,518.
I izdo globėjus: — E. Mikuziūtė 1,316, S. Bredes 1,156.

New Britain, Conn.
Minės Tautos Šventė
Ir vėl esame pasiruošę paminėti džiaugsmo dieną — 16 Vasario. Nuo tos istorinės dienos praėjo 44 metai. Tada rusų dvigalvis erelis buvo išvytas iš Lietuvos žemės. Bet nelaimė, vėl tie patys rusai išplėšė Lietuvai laisvę. Šį kartą sovietų vėliava, kuju ir pjautuva nukalė Lietuvai retezjus.

Worcester, Mass.
Siemet Lietuvos nepriklausomybės 44-tąją sukaktį minėsimė bendrai vasario 18 d, 3 val. popiet, šv. Kazimiero parap. salėje.
Komitetas išrinktas iš vietinių organizacijų ir parapijų atstovų. SLA 57 kuopa atstovauja: Julė Lendraitienė, Vincas Mitrikas ir J. Krasinskas. Aktyviai dalyvauja ir kiti SLA nariai — Antanas Tomkus, komiteto vice pirm., Julė Lendraitienė, 2 ji vice pirmin., J. Šalaviejus, fin. kom. narys. J. Krasinskas, spaudos kom. narys. Dirba ir kiti nariai, kaip Juozas Glavickas. Gaila, kad šiuo tarpu sunkiai susirgo ir yra ligoninė; M. Zemai-

taitis, K. Zurlis, J. Dvareckas, — tai aktingi vietos SLA nariai.
Turime nemažai ir naujų, kurie reikiškia vietinėje veikloje, kaip S. A. Jasutis, Alg. Zenkus, Vladas Židziūnas, Feliksas Krasnaukas, Petras Klimavičius ir kiti. Tai busimieji SLA veikėjai.
Kuopos veikla
SLA 57 kuopos valdyba sudaro: pirm. Vincas Mitrikas, vice pirm. Juozas Pumeris, sekr. J. Krasinskas, fin. sekr. Alena Lendraitienė, izdin. Jonas Dvareckas, izdo globėjas — Kleofas Žuris ir Juozas Glavickas, koresp. J. Krasinskas. Organizatoriai: A. Tomkus ir J. Dvareckas. Maršalka K. Katinas, Dr. kvotėjas Antanas Arautas.
1961 metais mirė Marcelė Degesiunienė, Domicelė Kucionienė, Agoja Kronienė, Ona Gurevičienė, Aleksandra Šablinskas, Pranas Bedarbis, Kotrina Juškienė, Rožė Šimkoniė ir Jonas Dabrila.
Praėjusiais metais buvo suaruoti du kuopos naudai parengimui, tai centinis išpardavimas ir banketas, kuriuo paminėta deimantinė SLA suvakts. Sie parengimai buvo vaisingi. Nors kai kas turėjo gerokai padirbėti, užtat ir pasėkmės buvo neblogos.
Šiais 1962 metais taip pat ruošiamasi prie centinio išpardavimo (Penny Sale) kovo 31 d., 7:30 val. vakare, Liet. Piličių klubo patalpose, 45 Millbury St. Vincas Mitrikas ir J. Krasinskas jau ruošia biuletinius. Išrinkta komisija: Julia Lendraitienė, Alena Lendraitienė, Rožė Veraitienė, M. Vaiatkevičienė, K. P. Šimkoniš, Antanas Tomkus, Feliksas Dučonis ir J. aŠlaviejus.
Tikimės, kad nariai gausiai parems šį parengimą, paaukodami kokį nors daiktą.
J. Krasinskas,
SLA 57 kp. sekret.

TREMTINIŲ SELPIMAS
Praėjusiais metais visas maistas buvo nugabentas V. Vokietijos lietuviams. Jiems finansiškai paremti bei Balfo įstaiga Munchene išlaikyti išleista arti keturiolikos tukstančių dolerių. Kitų kraštų lietuviams paremti Balfas išleido daugiau penkiolikos tukstančių dolerių pinigais. Didelės išlaidos padarytos maistui Vokietijon nugabenti bei individualioms sluntoms.

Tevynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

PASITARTA SLA 30 KP. REIKALAI

Prezidentas P. Dargis, budamas SLA centre, vasario 1 d., turėjo platesnį pasitarimą su kun. M. Valatka, kuris buvo specialiai atvykęs iš Scranton, Pa.

Pasitarime buvo paliesti SLA reikalai, o taip pat 30 kp. Scranton, Pa. veiklos sustiprinimas. Kun. M. Valatka pasižadėjo prisidėti prie vietos kuopos palaikymo.

TAUTOS ŠVENTES MINĖJIMAS NEW YORKE

New Yorko Liet. Taryba ruošia Vasario 16 minėjimą, kuris įvyks vasario 18 d., 4 val. popiet, Webster Hall, Manhattan. Minėjime kalbės kongresmanas Wm. T. Murphy iš Chicago ir dr. V. Vyngantas. Minėjime dalyvauja solistė Juodytė - Matthews, Operetės choras, vad. M. Cibo ir New Yorko Tautinių šokių grupė, vad. J. Matulaitienė.

Visi New Yorko ir apylinkės lietuviai maioniai kviečiami kuo skaislingiausiai dalyvauti. Minėjimas prasidės punktualiai, todėl prašome nesivėlinėti.

NAUJAS KARIO NUMERIS

Naujai išėjusiam "Kario" No. 1 aprašo senam mirusį Stasį Butkų — pirmąjį Lietuvos kareivį. Keli jo bičiuliai prisideda trumpaisiais rašiniais, nuoširdžiai prisimindami tą kuklų didvyrį. Aušronės eilėraščiai — tai mažutis St. Butkui paminklas, kurių atelities kartos, išlaisvintoje Lietuvoje, pastatys jam įvairių ir didžių.

"Geriau raudonas kaip lavonas" — mintis, kuri persekios skaitytoją skaitant B. Balčiūno "Atelities Karas — Visuotinis". Autorius pareiškia, kad nei raudonas, nei lavonas, o tik kovojantis lietuvis, savo laisvės idealų neatsisakantis, leis mus tautos ateitį.

Kas buvo pirmasis Lietuvos karalius? Mindaugas? Tai kurie istorikai dar kalba ir apie Rimgaudą. Tačiau dr. V. Sruogienė pateikia staigmeną: "Karalius Notimcras, Nežinomas Lietuvos Valdovas XI Amž."

A. Bernotas grąžina mus į šiuos, tokius neromantiškus ir žiaurus, laikus. "Gyvate" — tai jo antra, to paties ciklo, novelė iš partizanų Lietuvoje kovų.

Karinės žinios ir gyvenimo kronika — turtinga dideliais ir kartais liudais įvykiais. Mirusio redaktorius J. Tysliavos nekasdieninė apybraiža duoda P. Dinkš. Kada galėtų Europoje kilti karas? Už ką kovojo Gudijės partizanai? Įvairūs autoriai ieško atsakymų į šiuos klausimus. Seniausia Vokietijos pilietė — lietuvė! Tokios ir panašios domios žinios yra šio naujo "Kario" puslapiuose.

Nauji laikraščiai

Išėjo iš spaudos Lietuvos Pajurio No. 4. (8). Išleista keturis kartus į metus. Vyr. redaktorius A. Lynmantas. Leidėjas — Maž. Liet. Bičiulių D-jos centro valdyba Kanadoje. Kaina \$1.00/metams.

Siame numeryje yra įdomūs straipsniai apie Klaipėdos sukilimą, dabartinę padėtį ir kt. Adresas: 7116 Cartier St., Montreal, P. Q. Canada.

Margutis No. 4 — sausio mėnuo, 1962 m., mėnesinis žurnalas, 6753 So. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Turinyje J. Kaupo straipsnis apie A. Škėmą, A. Kučiūno — Apie Tautiskumą Operoje, K. Reika. — Pastabos apie 1961 m. grožinę literatūrą, Dr. St. Bižio — Sveikatos ir kiti straipsniai. Nemaža paveikslų.

MES NEŠĖME LAISVĖ

Tokiu pavadinimu Hamiltono bendrovė Rūta atspausdino Petro K. Pleškevičiaus atsiminimus "Mes Nešėme Laisvę". Knyga gražiai išleista, turi 139 psl. Joje aprašyta Pirmo pasaulinio karo pradžią 1914-1915 m. lietuvių gyvenimas rusų ir vokiečių okupacijoj, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimas, savanorių kovos su Lietuvos priešais — bolševikais, lenkais ir bermon-tininkais. Idėtas žymesnių kovų vietų žemėlapis ir autorius nuotrauka.

Knyga išleido pats autorius, Lietuvos kariuomenės savanoris-kurėjas ir laisvės kovų invalidas. Knyga yra labai įdomi, tinka visiems skaityti. Užsisakę šią knygą paremsite netekusį sveikatos Lietuvos karo invalidą. Knygą užsisakykite šiuo adresu:

P. Pleškevičius,
193 East Ave. North,
Ontario, Canada.
Kaina \$2.00.

SUSIRUPINKIME STIPENDIJOMIS

SLA 6-toji apskritis savo metinėje konferencijoje nutarė kreiptis į Chicago ir visas kitas SLA kuopas raginant jas, kad kiekviena susirupinkime butų padaryta aukų rinkliava į moksleivių fondą: po 5c., po 10c. ir daugiau, kas išgali, ir nieko, kas nepri-taria. Tik vieny metų tarpe moksleivių fondai gali atsirast \$1,000 ar \$3,000. Jau galima būtų paremti kelis išteklius pritrūkusius studentus.

SLA Moksleivių Fondas yra išleides daug tūkstančių dolerių moksleivių paramai. Visi buvo pasižadę paramą grąžinti, kaip tik mokslą baigs ir profesijoj prasieiks, kad galima būtų naujus studentus paremti. Netoi visi įsisteigė, kai kurie šiek tiek pralobė. Vieni paskolą grąžino, kiti ne. Atsiranda "balamutų", kaip ir visur. Neįrašytos paramos suma siekia \$8,000. Moksleivių Fondas išsismė. Tiesa, ir dabar yra teikiamos stipendijos studentams, bet

nedaugeliui.

Yra skubus ir svarbus reikalas Moksleivių Fondą praturtinti. Apskritis konferencija nutarė siūlyti seimui, kad jis apsvaistytų, ar negeriau būtų patvarkyti, kad visi nariai mokėtų po 5c. kas mėnuo į Moksleivių Fondą. Kas metai susidarytu apie \$6,000. Teikiant \$300 dydžio stipendijas nuolatos įaramą galėtumėm duoti porai dešimčių studentų.

Juk mūsų organizacijos tikslas nėra tik apdrauda. Tauta be inteligentijos, be mokslo žmonių yra puztas. Mūsų tautos žmonės yra gabūs ir ambicingi. Nemažas jų skaičius praieity ir dabar pasiekė aukštesnius mokslus savomis pastangomis. Nemažas skaičius pritrūko lėšų. Ir dabar Amerikoj turime dioką skaičių lietuvių studentų, kuriems yra reikalinga skubi piniginė parama.

Dr. A. Montvidas

KIEK BALKAS TUREJO PAJAMŲ IR IŠLAIDŲ 1961 METAIS

1961 metais Balfio Centre buvo 79,218 dolerių pajamų ir padaryta 75,226 dolerių išlaidų. Didžioji aukų dalis atėjo iš Balfio skyrių. Specialiai Vasario 16 gimnazijai buvo surinkta ir persiūta 23,301. 1668 nariai užimokėjo nario mokestį. Be pinigų, Balfas metų bėgyje parupino daugiau pusės milijono svarų maisto, bei surinko per 34 tūkstančius svarų rubų, kurie buvo padalinti tremtiniams V. Vokietijoje.

BALFO SIUNTINIAI I LIETUVĄ

Daug laiko ir darbo buvo skiriama individualioms siuntoms, kurių dauguma ėjo už geležinės uždangos. Metų bėgyje išsiūta 737 siuntos. Šiuo metu siuntoms į Lietuvą Balfas pats superka medžiagas, bet persiuntimą atlieka oficialios agentūros. Siuntiniam į Lietuvą Balfas jokių privilegijų neturi. Užkibusios siuntos buvo pakartotinai išsiūtos (kitos net trečią kartą) Balfui papildomai apmokant pašto išlaidas.

BALFAS DIDINA NARIŲ SKAICIŲ

Paskutinių penkių metų laikotarpyje Balfio narių skaičius pakilo visu trečdaliu, nes 1957 metais buvo 1129 nariai, o jau 1961 metais — 1668. Daugiausia jų yra Detroite, dėka uolios valdybos, ypač stropaus finansų sekretoriaus p. C. Šadejko, kuris jau ilgą laiką atsidėjęs Balfio narius verbuoja ir surenka iš jų nario mokestį.

Balfio direktoriatas ir centro valdyba kreipėsi į Balfio skyrius paskubinti narių vą. Tuo reikalu išsiuntinėt specialus apšlinkraštis. Didesnis narių skaičius mus lietuvius, geriau atestuoja Washingtono bei panašiose Balfą tarptautinėse organizacijose.

Balfio narių gali būti kiekvienas taurus lietuvis, jei tik jis užsimeka metams vieną dolerį nario mokestį ir kiek gali talkina skyriaus valdybai šalpos lėšų organizavime.

PER BALFĄ GAUNA SALPĄ IR KITOS TAUTYBES

Balfio veikla artimoje ateityje daug nesikeis. Besilankant valdžios įstaigose Washingtono patirta, kad ir 1962-1963 metams Balfui maistas (apie 720,000 sv.) bus paskirtas. Iš Balfio malonės geras skaičius latvių ir estų gauna amerikoniško maisto, tačiau parupinti maistą 9,500 ukrainiečių tremtiniams Vokietijoje susidaro kaipurie formaliniai sunku-

nių personalą, bet kitos išlaidos nėra. Lietuvon siunčiami vaistai kai kada pasiekia ligo-nį jei jie siunčiami ne asmeniškai, o tai įstaigai — ligininei, kuri davė receptą. Tačiau ir šis kelias nėra visai tikras.

Dėl vienos agentūros bankroto yra nukentėjusių siuntėjų, didėja persiekiojamai tų, kurie siuntinūs iš užsienio gauna. Tačiau tai neturėtų mus nuvilti, ša-pa nutraukti. Reikėtų paramą siūsti tik tiems, kurie jos nebijo gauti. Čia verta pabrėžti, kad siuntiniai pakeičia dolerį į dešimt rublių ar net geriau, ir kad taip pasiuntę Lietuvon savo savaitės uždarbį, ten jau suteikiame paramą lygią gerai visų metų algai.

Hartford, Conn.

Gražus Pabaltiečių bendradarbiavimas

Sausio 20 d. įvyko pabaltiečių metinis koncertas - balius, Liet. Klubo auditorijoje, ketvirtas iš eilės ir buvo labai sėkmingas. Programą išlaidė žymūs solistai: Arnoldas Vokietaitis, estų solistas H. Riivald ir latvių solistė Lora Gaudet. Latvių jaunimas pašoko tautinius šokus. Žodžiu, programa ilgoka, bet publikai patiko. Po keleto kartų Vokietaitį ir Riivaldą iškvietė pakartoti. Ypač galingi musiški jaunas genialus solistas Vokietaitis savo dainavimu žavėjo klausytojus.

Pabaltiečių kultūrinis bendradarbiavimas išsivystė ir politinės veiklos bendradarbiavimą. Prie kalietiečių prisidėjo ir ukrainiečiai ir vengrai. Minėto koncerto - baliaus pro-

ga grojo vengrų orkestras. Tai nuopelnas Hartfordo Liet. Bendr. valdybos, prieš 4 metus iškeltos iniciatyvos pabaltiečių kultūrinio bendradarbiavimo.

Koncerte ir baluje matėsi rinktinė publika, daug jaunesnės kartos lietuvių. Dalyvavo ir mūsų teisėjas Frank F. Monchun (Pr. Mončiūnas) su žmona. Nuotaika graži daug svečių iš apylinkių ir iš toliau — New Haveno ir Stamfordo. Kasmet pabaltiečių koncertai ir baliai darosi populiariausi, tai nuopelnas pabaltiečių komiteto.

Siemete komitete dalyvavo šie asmenys: Z. J. Strazdai, Mazjaniai, Ustjanauskienė, J. Beržins, I. Linask, E. Miniukienė, J. Tvcas, A. Hinnov, E. Kool, Endriulienė, V. Lugas ir O. Dzenas. Svečių priėmimu ir vaišiniu rūpinosi Nemotai, Simcničiai, Gražina Valavičienė ir A. Maslauskas.

Laukiame kitos meninės neparastos staigmenos, Hartfordo LB koncerto: Jis ruošiamas LB Apylinkės 10 metų sukakties progai. Šis koncertas taip pat bus staigmena, nes programą išpildys pagrašėjęs Kanados operos artistas V. Verikaitis iš Toronto. Be to, dalyvauja vietos liet. mišrus choras, vadovaujamas J. Petkačio, pianistas prof. Vytautas Marijošius. Koncertas įvyks Lietuvių Klubo auditorijoje.

Yra vilčių, kad į šį koncertą suskris lietuviai iš artimų ir tolimųjų miestų. Klubičiai ir LB vadovai ruošiasi svečius šaukti pavaišinti. Žodžiu, vietos lietuviai pradėjo šį 1962 metų su visa eile meninių ir kitokių pramogų.

Mūsų klube vietos ir apylinkės lietuviai gražiai bendrau-

ja pasidalindami gyvenimo įspūdžiais.

V. M. K.

Pabėgėliai iš "rojaus"

Praėjusiais metais į Vakarų Vokietiją iš sovietų okupuotosios dalies atbėgo 207-026 žmonės. Statistikos duomenimis jų tarpe buvo 32,858 vieniši jaunuoliai 1960 metais buvo užregistruota 199,188 pabėgėliai. Daugiausiai pabėgėlių atvyko 1961 m. rugpjūčio mėnesį. Jų buvo 47,433.

—Kas greičiausiai eina: šal-tis ar šiluma
—Šiluma.
—Kodėl?
—Todėl, kad šaltį bile kas gali pagauti.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELLAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS (SHALINSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiame garbingas laido-
ves. Kopyčias suteikiame
nemokamai visose miesto
dalyse
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos

Vasario 3, 1962

- MARĖ JANAVIČIENĖ, 22 kp., Steubenville, Ohio, gimusi gruodžio 15, 1885 m., Kauno apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė sausio 14 d., 1962 m. Velionės dukterei, Anna Collins, apdraudos išmokėta \$600.00
- ELZBIETA PEČKAUSKIENĖ, 22 kp., Steubenville, Ohio, gimusi birželio 15, 1887 m., Punsko parap., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1936 m., mirė sausio 10, 1962 m. Velionės sūniui, John Nevlis, apdraudos išmokėta \$600.00
- JUOZAS VOSILIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs gruodžio 8, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 3, 1923 m., mirė sausio 17, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Vosilienai, apdraudos išmokėta \$600.00
- ROŽĖ ŠIMKONIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., gimusi gegužės 15, 1884 m., Lomžos gub., Lenkijoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1935 m., mirė gruodžio 23 d., 1961 m. Velionės vyrui, Konstantui Šimkoniui, apdraudos išmokėta \$455.00
- MARY RUSSELLAVAGE, 98 kp., Tower City, Pa., gimusi gruodžio 2, 1888 m., Liackių kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1936 m., mirė lapkričio 20, 1961 m. Velionės turto Administratori, Mary Jeffries, apdraudos išmokėta \$1,000.00
- DR. JURGIS BLOZIS, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs birželio 21, 1896 m., Kairėnų km., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1940 m., mirė sausio 17, 1962 m. Velionio sūniui, Jurgiui G. Bloziui, apdraudos išmokėta \$250.00
- PRANAS JURKUS, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., gimęs lapkričio 20, 1884 m., Kuliuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1919 m., mirė sausio 13, 1962 m. Velionio dukterei, Anne Jurkus-Monson, apdraudos išmokėta \$390.00
- ANTANAS MALIŠAUSKAS, 284 kp., Gary, Ind., gimęs birželio 13, 1879 m., Daukšų parap., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1946 m., mirė gruodžio 30 d., 1961 m. Velionio žmonai, Petronai Mališauskieni, apdraudos išmokėta \$479.00

Viso \$4,374.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$15,197.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

- Z. Nervalienė, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 6 sav. 6 d. \$22.40
- A. F. Gedraitis, 60 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 1 sav. 4 d. 7.50
- A. J. Brush, 119 kp., Taylorville, Ill., sirgo 2 sav. 4 d. 16.00
- A. Parzyk, 142 kp., New Haven, Conn., sirgo 6 sav. 6 d. 32.07
- O. Pilukevičienė, 207 kp., Manchester, Conn., sirgo 3 sav. 6 d. 24.75
- R. Pizemauskienė, 281 kp., Nanty Glo, Pa., sirgo 7 sav. 5 d. 44.00
- A. Mališauskas, 284 kp., Gary, Ind., sirgo 3 d. 6.25

Viso \$152.97

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$1,184.83

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

JAU IŠEJO NEAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išėjimo Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėjimą visoj Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėjimą prasidėjo 17-ame šimtmečiuje, bet pirmutinė jos banga dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiški pataigai "Aštrios" miesta, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sudomina, kad pirmieji lietuvių plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvaniajį anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijų ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai visųkūpi aišė savintis musiškių katalikų nuosavybės, bažnyčiose prasidėjo mūštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.

Bet išėjimo rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojė pinigų caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalis. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patirtina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais aparais kaina \$5.00; minkštais aparais — \$4.00.

Užsakymus prašome siūsti šiuo adresu:

KELEIVIS

686 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurįštą laikraštį ir išgirsti objektyvu lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusemetiais, ketvirtimis ir nuo to kalna neikinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darba ir užsidirba.

7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškosios spaudos ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visąs pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metu. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusel metu. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusel metu.

NAUJIENAS gausite, jei pasisūsite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujesiems, kuriems mes pataraujame, kad mūsų firma tešia stuntinių persiuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalloti VNESPOSYLTORG testi siuntinių stuntimą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą stuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiam kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

- NEW YORK 3, N. Y., 29 Second Avenue. Tel. AL 4-5456
- BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
- PATERSON 1, N. J., 99 Main Street. Tel. MU 4-4619
- VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
- LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street. Tel. FO 3-8569
- NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street. Tel. LO 2-1446
- PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
- CLEVELAND 13, Ohio, 904 Liberty Road. Tel. TO 1-1068
- Worcester, Mass., 174 Milbury Street. Tel. SW 8-2868
- HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau. Tel. TO 7-1575
- CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-8966
- CHICAGO 8, ILL., 3212 So. Halsted St. Tel. WA 5-2737
- LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
- SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street. Tel. FI 6-1571
- NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
- PHILADELPHIA 23, PA., 630 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
- WATERBURY, CONN., 6 John Street. Tel. PL 6-6786
- GRAND RAPIDS, MICH., 666 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
- DETROIT, MICH., 7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-3355
- PASSAIC, New Jersey, 176 Market Street. Tel. GR 2-6387
- ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street. Tel. CH 9-6245
- BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue. Tel. LI 2-1767

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais